

سرمقاله

از تفاهم تا تقابل؛ چرا مسیر دیپلماسی ایران و آمریکا دوباره به بحران رسید؟
ادامه از صحه یک برخی تحلیلگران همچنین به نقش بازیگران خارجی مانند روسیه اشاره می‌کنند. دیدارها و ویزیت‌های مقامات روس با رهبران ایران، از جمله حضور دیمیتری مدوف در تهران، این پرسش را مطرح کرده است که آیا تحولات ژئوپلیتیکی جدید بر محاسبات تهران و واشنگتن اثر گذاشته است یا نه. با این حال، تاکنون شواهد علنی و معتبری وجود ندارد که نشان دهد چنین دیدارهایی مستقیماً موجب شکست روند دیپلماسی یا آغاز درگیری شده‌اند؛ بنابراین این موضوع را باید در حد یک فرضیه تحلیلی و قابل بررسی مطرح کرد، نه یک نتیجه قطعی. در نهایت، به نظر می‌رسد مهم‌ترین علت فاصله گرفتن از تفاهم، غلبه بی‌اعتمادی بر اراده سیاسی برای حفظ گفت‌وگو بوده است. وقتی هر طرف اقدامات طرف مقابل را بیش از آنکه نشانه‌ای برای مذاکره بداند، تهدیدی امنیتی تلقی کند، حتی توافقات‌های امضاشده نیز به‌سادگی در معرض فرسایش قرار می‌گیرند. تجربه سال‌های اخیر نشان می‌دهد که عبور از چرخه «تفاهم» و بحران و تقابل» تنها با امضای توافق ممکن نیست؛ بلکه به سازوکارهای پایدار برای اجرای تعهدات، مدیریت بحران و مهار فشارهای داخلی و منطقه‌ای نیاز دارد. بازگشت تنش میان ایران و آمریکا را نمی‌توان به یک عامل واحد نسبت داد. شکنندگی توافق‌ها، مخالفت جریان‌های تندرو در دو کشور، نگرانی‌های امنیتی اسرائیل، تحولات منطقه‌ای در خلیج فارس و رقابت‌های ژئوپلیتیکی قدرت‌های بزرگ، همگی در شکل‌گیری فضای کنونی نقش داشته‌اند. اما درباره نقش مستقیم برخی رویدادها یا دیدارها در آغاز درگیری، باید میان تحلیل سیاسی و ادعای اثبات‌شده تفاوت گذاشت و بر شواهد قابل اتکا تکیه کرد.

خبر
عمان: جدی‌ترین تهدیدها نه از تهران، بلکه از تل آویو ناشی می‌شود وزیر خارجه عمان گفت بزرگترین تهدیدات برای امنیت خلیج فارس از داخل نیست، بلکه از تصمیمات و اقدامات انجام شده در خارج به ویژه در تل آویو ناشی می‌شود. به گزارش ایسنا، بدر البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان گفت: در حال حاضر بحث‌های پیچیده‌ای برای تدوین یک توافق بلندمدت که آزادی کشتیرانی در تنگه هرمز را تضمین کند، در جریان است. ما مسئولیت همکاری با ایران و جامعه بین‌المللی برای دستیابی به توافقی که آزادی کشتیرانی در تنگه هرمز را تضمین کند، بر عهده داریم. طبق گزارش الجزیره، وی افزود: بزرگترین تهدیدات برای امنیت خلیج فارس از داخل نیست، بلکه از تصمیمات و اقدامات انجام شده در خارج از آن به ویژه در تل آویو ناشی می‌شود. جدی‌ترین تهدیدها نه از تهران، بلکه از تل آویو ناشی می‌شود.

وزیر خارجه عمان گفت: رابطه با ایالات متحده باید دوباره بازسازی شود تا با واقعیت استراتژیک آشکار شده توسط جنگ، همسوتر باشد. جنگ فعلی یک فاجعه بود. فاقد مجوز سازمان ملل بود و در دستیابی به هیچ یک از اهداف خود موفق نشد.

البوسعیدی گفت: جنگ مرتبط با ایران، ضرورت بازنگری جامع در زیرساخت امنیتی منطقه خلیج فارس را برجسته کرده است. وی در مقاله‌ای که در روزنامه فرانسه‌وی «ل‌موند» منتشر شد، افزود که مردم عمان و کشورهای حوزه خلیج فارس متحمل بیشترین آسیب‌های جنگی شده‌اند که هرگز نباید رخ می‌اد.

وزیر خارجه عمان ابراز امیدواری کرد که تحولات کنونی به جای صرفاً توقفی موقت در عملیات نظامی که ممکن است هر لحظه فرو بپاشد به پایانی واقعی برای این مناقشه منجر شود. البوسعیدی گفت: یکی از اولویت‌های کنونی، ایجاد چارچوبی دائمی برای تضمین آزادی کشتیرانی در تنگه هرمز است. عمان مسئولیت ویژه‌ای در این زمینه دارد چرا که این کشور در کنار ایران یکی از کشورهای است که آب‌های منطقه‌ای آن به این تنگه مشرف است.

وی بر ضرورت تدوین اقدامات واقع‌بینانه و پایدار توسط عمان و ایران با همکاری جامعه جهانی و در انطباق با حقوق بین‌الملل تأکید کرد؛ اقداماتی که آزادی عبور و مرور را تضمین کرده و از کشتیرانی در این گذرگاه که ستونی بنیادین برای تجارت و اقتصاد جهانی محسوب می‌شود، محافظت نماید.

از هفته گذشته تنش‌های ایران و آمریکا در مناطق جنوبی کشور ادامه پیدا کرده است، هفته گذشته هم دونالد ترامپ در نشستنی با اعضای ناتو اعلام کرد که تفاهم از نظر او تمام شده است. با این حال او اضافه کرد که دیپلمات ها به گفت‌وگوهای خود ادامه می دهند. اما وضعیت کنونی را چطور می توان ارزیابی کرد؟ آیا این وضعیت به معنای پایان دیپلماسی و از سرگرفته شدن جنگ تهران و واشنگتن است؟ یا باید این درگیری‌ها را نشانه‌ای از تأکید بر دیپلماسی و فشار برای گرفتن امتیازات بیشتر در مذاکرات قلمداد کرد؟

در روابط بین الملل می‌گویند هر وقت تنش بین دو کشور بالای می‌گیرد، هرچقدر که درگیری نظامی و جنگ محتمل می‌شود، همانقدر هم احتمال مذاکره وجود دارد. به عبارت دیگر تنش مثل ابزاری می ماند که طرفین را به سمت مذاکره برای کاهش خطرات جنگ وادار می کند. اما آیا وضعیتی که بین ایران و آمریکا حاکم شده را هم باید در همین چارچوب ارزیابی کرد؟

خبرآنلاین نظر چندفعال سیاسی را در همین رابطه جویا شده است. پاسخ آن‌ها را در ادامه می‌خوانید.

علی مطهری: جنگ فراگیر با آمریکا رخ نمی‌دهد؛ باید در برابر اجرای ناقص تفاهم ایستادگی کنیم

علی مطهری با اشاره به درگیری‌های اخیر میان ایران و آمریکا به خبرنگارآنلین گفت: فکر نمی‌کنم این زدوخوردهایی که الان جریان دارد، به جنگ فراگیر منتهی شود؛ چون دو طرف خیلی مایل به جنگ فراگیرنیستند.

وی با بیان اینکه اختلاف فعلی بر سر اجرای مفاد تفاهمنامه است، اظهار کرد: اشکال منوجه طرف آمریکایی است؛ زیرا برخلاف ماده یک تفاهمنامه عمل می‌کند. در تفاهمنامه آمده که مدیریت تنگه هرمز با مدیریت ایرانی انجام خواهد شد، اما آمریکا می‌خواهد در مدیریت تنگه هرمز شرکت داشته باشد.

مطهری افزود: ایران نمی‌تواند در برابر این اقدام سکوت کند و چاره‌ای جز مقابله به مثل ندارد. او پیش‌بینی کرد آمریکا در نهایت مجبور به عقب‌نشینی شود، زیرا نمی‌تواند نظمی را که ایران در تنگه هرمز ایجاد کرده، تغییر دهد.

این فعال سیاسی ادامه داد: آنها در واقع ما را آزمایش می‌کنند تا ببینند تا چه مقدار مقاومت می‌کنیم. وی تأکید کرد کوتاه آمدن ایران می‌تواند باعث اجرا نشدن سایر بندهای تفاهمنامه شود.

مطهری درباره آینده تفاهم نیز گفت: من فکر می‌کنم اجرا خواهد شد، اما به سختی. او افزود اجرای برخی بندها، از جمله آتش‌بس در لبنان و عقب‌نشینی نیروهای اشغالگر، آسان نخواهد بود و نیازمند پافشاری و مقاومت است.

صوفی: وضعیت کنونی را جز جنگ نمی‌توان نامید
بالین‌حال، علی صوفی فعال سیاسی اصلاح‌طلب نظر متفاوتی دارد. او در ارتباط با چشم‌انداز مذاکرات و احتمال از سرگیری مجدد جنگ بین ایران و آمریکا به خبرنگارآنلین گفت: در حال حاضر شش‌س در شرایط جنگی قرار دارد و حملات متقابل چند روز اخیر و خسارت‌های وارده، گویای این واقعیت است. صوفی تأکید کرد این وضعیت را نمی‌توان چیزی

از میان جنگ فراگیر و تداوم فشار و مذاکره تا پایان تفاهم و تشدید درگیری‌ها

ایران و آمریکا در ببه جنگ یا میز مذاکره؟

در پی افزایش تنش‌های اخیر میان ایران و آمریکا، پنج فعال سیاسی درباره آینده روابط دو کشور دیدگاه‌های متفاوتی مطرح کردند؛ برخی جنگ فراگیر را بعید اما تداوم فشار و مذاکره را محتمل دانستند و برخی دیگر از پایان تفاهم و تشدید درگیری‌ها سخن گفتند.



جز جنگ نامید.

این فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص سرنوشت تفاهم هم گفت: ترامپ زیر میز تفاهم زده و اعلام کرده است که آن را قبول ندارد، اما در عین حال پیشنهاد گفتگو داده است.

او افزود: این رویکرد به معنای آن است که ایران در صورت ورود به مذاکرات جدید، دست بالایی نخواهد داشت و در چنین شرایطی مشخص نیست که مبنای گفتگوها چه خواهد بود.

کوهکن: جنگ تمام‌عبار با آمریکا رخ نمی‌دهد؛

تفاهم هم تمام شد

محسن کوهکن، فعال سیاسی اصولگرا، نیز با اشاره به تحولات اخیر میان ایران و آمریکا، به خبرنگارآنلین گفت: آمریکا آمادگی ورود به یک جنگ تمام‌عبار و طولانی‌مدت را ندارد و واقعیت‌های میدانی با آنچه واشنگتن در تبلیغات خود مطرح می‌کند، متفاوت است.

او اضافه کرد: آمریکایی‌ها در جریان درگیری‌های اخیر ناچار به پذیرش آتش‌بس شدند و تهدیدهای بعدی آنها بیشتر با هدف کسب دست برتر در مذاکرات مطرح می‌شود. کوهکن با تأکید بر ضرورت حفظ آمادگی دفاعی و ایستادگی در برابر نقض تعهدات از سوی آمریکا، گفت ایران باید همزمان جبهه داخلی، وحدت ملی و هماهنگی میان میدان، دیپلماسی و افکار عمومی را تقویت کند.

رویکرد کشورهای منطقه در قبال تحولات تنگه هرمز بررسی شد
بازگشت مجدد درگیری‌های نظامی به خلیج فارس، تنها نشانه شکست یک تفاهم سیاسی نیست؛ بلکه بازتاب بحرانی عمیق‌تر در مختصات تأمین امنیت در منطقه است. در حالی که کشورهای عربی از پایان جنگ و بازگشت به دیپلماسی سخن می‌گویند، ادامه حضور و بهره‌گیری نظامی آمریکا از خاک این کشورها، پرسش‌های تازه‌ای درباره امکان تحقق امنیت پایدار در خلیج فارس و آینده همکاری‌های منطقه‌ای در تنگه هرمز ایجاد کرده است. به گزارش ایرنا، بازگشت به ایستگاه قبل، نزدیک‌ترین توصیف از شرایط جنگ میان ایران و آمریکاست؛ جایی که نقض بندهای یادداشت تفاهم اسلام‌آباد، از سوی آمریکا این تفاهم را کمتر از یک ماه پس از امضای آن، به کما برده و بار دیگر منطقه را درگیر دور تازه‌ای از تنش‌های نظامی ساخته است. دور جدید این درگیری‌های تازه در حالی آغاز می‌شود که منطقه و جهان همچنان با یک تناقض قدیمی روبروست؛ تناقضی که ریشه در دوگانه تمایل به صلح در میان کشورهای منطقه و اقدامات و تصمیمات آن‌ها در این زمینه دارد. حاشیه‌نشین‌های خلیج‌فارس از زمان آغاز درگیری نظامی میان ایران و آمریکا، همواره خواستار پایان آن و بازگشت به مسیر دیپلماسی بودند و هستند اما این خواست و تمایل درحالی مطرح می‌شود که آن‌ها همچنان در سرزمین خود پذیرای آمریکا به عنوان کشور متجاوز هستند و پایگاه‌های آمریکا در خاک این کشورها، محل نشی و برخاست جنگنده‌ها و پرتاب موشک‌های آمریکایی به سوی ایران است. تبعیت از آمریکا به هر دلیلی به انتخاب کشورهای منطقه تبدیل شده و به نظر می‌رسد عمان هم به تحریک واشنگتن در مسیر مشابه گام برداشته است.

تنگه هرمز و آزمون استقلال مسقط
اتخاذ ترتیباتی به منظور عبور و مرور امن کشتی‌ها در تنگه هرمز، نص مصرح یادداشت تفاهم اسلام‌آباد در ۵ آن است. بندی که به صراحت ایران را به عنوان کشور ساحلی و دارای حق حاکمیت بر تنگه هرمز موظف می‌کند تا با توجه به مجموع شرایط پس از جنگ مسیری را در این تنگه برای تردد کشتی‌ها و نفت‌کش‌ها مشخص و به منظور تعیین آینده کشتیرانی در این آبراهه با دیگر کشور ساحلی یعنی سلطنت عمان گفت‌وگو کند. این متن روشن و واضح در نزدیک به یک ماه گذشته از سوی ایران در حال اجرا بود و تهران پس از امضای توافق تنگه را باز و عبور و مرور را برقرار کرد، جلساتی با طرف عمانی برای رسیدن به سازوکار موردنیاز برگزار شد که آخرین آن روز شنبه ۲۰ تیرماه در مسقط متوگ بود. این تلاش تهران در اجرای توافق در حالی بود که واشنگتن تصمیم گرفته بود نه تنها به مفاد این تفاهم عمل نکند بلکه درصد ایجاد مسیری موازی برای تردد کشتی‌ها از مسیر جنوبی و در بخش عمانی تنگه بود. روند شکل گرفته در تنگه بار دیگر شرایط ناامنی را به وجود آورد، شماری از شناورها مورد هدف قرار گرفتند و عبور و مرور به‌رغم ادعاهای «دونالد ترامپ» عملاً متوقف شد. ایجاد مسیر موازی در تنگه هرمز به تحریک آمریکا و تبعیت آمریکا، واکنش تهران را در پی داشت. «اسماعیل بقالی» سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری روز دوشنبه ۲۲ تیرماه در این زمینه گفت: «تلاش ما این بود که با مشورت عمان به سازوکاری دست پیدا کنیم که عبور ایمن کشتی‌ها از تنگه هرمز را فراهم کند. متأسفیم که به دلیل فشارهای پیدا و پنهان آمریکا بر عمان، این امر محقق نشده». فشارهای آمریکا و تحریک عمان از سوی کاخ سفید در حالی است که ایران معتقد است که تأمین امنیت این تنگه و ایجاد ترتیبات

آنها در واقع ما را آزمایش می‌کنند تا چه ببینند تا چه مقدار مقاومت می‌کنیم. کوتاه آمدن ایران می‌تواند باعث اجرا نشدن سایر بندهای تفاهمنامه‌شود
این فعال سیاسی همچنین درباره آینده روابط تهران و واشنگتن اظهار کرد که صلح میان دو کشور امکان‌پذیر نیست و آنچه ممکن است شکل بگیرد، صرفاً ترک مخاصمه است. به گفته او، تفاهم میان ایران و آمریکا به معنای گذشته متنیق است و دو طرف احتمالاً به سمت جلوگیری از تداوم درگیری نظامی حرکت خواهند کرد. پورمختار: بدعهدی آمریکا تفاهم را به خطر انداخته است؛ احتمال درگیری مجدد وجود دارد محمدعلی پورمختار، فعال سیاسی اصولگرا، با اشاره به تحولات اخیر میان ایران و آمریکا به خبرنگارآنلین گفت: در حال حاضر شاهد بدعهدی آمریکا هستیم؛ همان روشی که آمریکایی‌ها همیشه داشته‌اند؛ اینکه ابتدا طرف مقابل اجرا کند و بعد آنها بدعهدی کنند و زیر تعهد بزنند. وی افزود: در این وضعیت و با این توافق یا یادداشت تفاهم، دیگر آمریکا نمی‌تواند چنین اقدامی انجام دهد، زیرا ایران محکم ایستاده است. پورمختار با اشاره به اظهارات دونالد ترامپ درباره پایان آتش‌بس و بی‌اعتباری توافق، اظهار کرد: به نظر می‌رسد شرایط به سمت درگیر شدن پیش می‌رود. این فعال سیاسی با اشاره به حملات اخیر آمریکا به نقاط مختلف ایران گفت: نیروهای مسلح، به‌ویژه نیروی هوافضا، پاسخ این حملات را داده‌اند. به گفته او، آمریکا تلاش دارد با فشار و اقدامات

هرگز نخواهد افتاد.

پورمختار درباره سرنوشت تفاهم هم گفت: فعلاً به نظر می‌رسد این تفاهم ملغی شده است، چراکه ترامپ خودش اعلام کرده آن را لغو کرده است. وی تأکید کرد ایران باید آماده مقابله با آمریکا و اسرائیل باشد و افزود: مانند دوره‌های قبل که درگیری‌های ۱۲ روزه و ۴۰ روزه رخ داد، باید آنها را سر جای خود نشانند تا از این اقدامات دست بردارند.

انبارلویی: تفاهم پابرجاست، جنگ هم محتمل است

کاظم انبارلویی، عضو حزب موثلفه با بیان اینکه آمریکا در دو رویاویی اخیر به اهداف خود نرسیده است، مدعی شد واشنگتن به دنبال جبران این شکست بوده و احتمال وقوع روز جدیدی از درگیری‌ها وجود دارد.

انبارلویی گفت آمریکا با حفظ آرایش نظامی در منطقه در پی افزایش فشار بر ایران است، اما نیروهای مسلح ایران آمادگی پاسخگویی دارند. او با اشاره به تفاهم ایران و آمریکا تأکید کرد این تفاهم متغنی نشده، اما به گفته او، راهبرد آمریکا ایجاد اختلال در اجرای توافقات‌ها برای کسب امتیازات بیشتر است. او همچنین مقاومت مسئولان، مردم و نیروهای مسلح را مانع تحقق اهداف واشنگتن دانست.

عبور و مرور از سوی دو کشور ساحلی نه فقط به نفع ایران که برای حفظ و حرمت‌گذاری به سیادت عمان هم خواهد بود و انتظار از مسقط این بود که همکاری لازم را در مسیر صیانت از امنیت و حاکمیت ملی هر دو کشور ساحلی تنگه به کار گیرد. انتظار ایران از عمان برای همکاری بر این زمینه منطقی به نظر می‌رسد؛ سلطنت عمان به عنوان دولتی که بیش از هر دولت دیگری در یک سال گذشته شاهد عه‌دشکنی و زیاده‌خواهی‌های شرایط فعلی نمی‌تواند به تأمین امنیت در منطقه خلیج فارس و تنگه هرمز کمک کند. در همین راستا، تهران معتقد است هرگونه اقدام و تحرکی بدون در نظر گرفتن دیدگاه ایران، به نوعی امنیتش را تهدید می‌کند. در توضیح این دیدگاه سخنگوی وزارت امور خارجه تصریح می‌کند که «از دهه ۷۰ میلادی و از سال ۱۹۶۸، مسیر عبور دریایی و کشتیرانی، آن چیزی که موسوم به TSS است، عمدتاً از آب‌های سرزمینی عمان بوده است و هیچ‌گاه ما متعرض این موضوع نشده‌ایم اما از ۲۸ فوریه، مصادف با ۱۰ اسفند و پس از حمله آمریکا و رژیم صهیونیستی، از این تنگه برای حمله به ایران سوءاستفاده شد و شرایط تغییر کرد. بنابراین ما خود را ملزم می‌دانیم که تدابیر لازم را برای جلوگیری از تکرار فجایعی که موجب حمله به ایران و ایجاد ناامنی در منطقه شد، اتخاذ کنیم».

استدلال تهران قوی‌تر و منطقی‌تر از آن است که عمان یا هر کشور دیگری بتواند درباره آن اما واگر مطرح کند. هیچ دولت و نظام سیاسی مستقر و مستقلى در جهان اجازه نخواهد داد امنیت مرزهای دریایی، هوایی یا زمینی خود از سوی دیگر کشورها و سازمان‌های خود به خطر افتد و این اساس اقدامات ایران در مواجهه با ستارویهایی است که آمریکا آن‌ها را طراحی و با کمک همسایگان ایران اجرا می‌کند.

اخبار
در مصلى تهران برگزار شد بزرگداشت با شکوه برای آقای شهید ایران مراسم گرامیداشت رهبر شهید انقلاب با حضور پرشمار اقشار مختلف مردم، عصر امروز در مصلى بزرگ امام خمینی (ره) تهران آغاز شد. به گزارش فارس، مراسم بزرگداشت «آقای شهید ایران» حضرت آیت‌الله‌العظمی سیدعلی خامنه‌ای از سوی رهبر معظم انقلاب اسلامی حضرت آیت‌الله سیدمجتبی خامنه‌ای، با حضور هزاران نفر از اقشار مختلف مردم، خانواده‌های معظم شهدا، روسای قوا، جمعی از مقامات کشوری و لشکری و سفرا و نمایندگان کشورهای خارجی در شبستان مصلاى امام خمینی(ره) تهران در حال برگزاری است. شرکت‌کنندگان با در دست داشتن پرچم‌های جمهوری اسلامی ایران، تصاویر رهبر شهید و پلاکاردهایی با شعارهای «ما همه خونخواه شهیدیم»، «راه شهید ادامه دارد» و «انتقام خون شهدا قطعی است»، بر ایستادگی در برابر دشمنان و استمرار مسیر عزت، مقاومت و انقلاب اسلامی تأکید کردند. مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور و حجت‌الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی اژهای رئیس‌قوه قضائیه، با حضور در مراسم بزرگداشت رهبر شهید در مصلى بزرگ امام خمینی (ره) تهران، به جمع شرکت‌کنندگان در این آیین ملی و انقلابی‌پیوستند. شرکت‌کنندگان در مراسم بزرگداشت امام مجاهد شهید با سر دادن شعارهای حماسی، بر استمرار راه مقاومت و تبعیت از ولایت تأکید کردند. جمعی از سفرا و رؤسای نمایندگی‌های سیاسی کشورهای خارجی با حضور در آیین بزرگداشت رهبر شهید انقلاب، ضمن ادای احترام به مقام والای ایشان، با ملت و مسئولان کشور ابراز همدردی کردند. سید مصطفی خامنه‌ای: صبر ملت ایران خللی در انتقام از عاملان ایجاد نخواهد کرد حجت‌الاسلام سید مصطفی خامنه‌ای، فرزند ارشد رهبر شهید ایران، با تأکید بر اینکه صبر ملت ایران به معنای عقب‌نشینی از مسیر عدالت‌خواهی نیست، گفت: معنای صبر آن است که این مصیبت بزرگ را به گونه‌ای تحمل کنیم که راه روشن خود را با استقامت ادامه دهیم و تا رسیدن به هدف نهایی پیش برویم؛ بنابراین صبر هیچ منافاتی با انتقام و برخورد با اشرار عالم که در این جنایت‌های بزرگ دست داشتند، نخواهد داشت. فرزند ارشد رهبر شهید ایران با اشاره به مراسم تشییع پیکر رهبر شهید، تصریح کرد: در حوادث بزرگ هفته گذشته و تشییع پیکر امام شهید امت، شاهد جلوه‌ای از توحید بودیم که باید قدر آن را دانست. سید مصطفی خامنه‌ای تأکید کرد: آنچه در روزهای گذشته رخ داد، جلوه‌ای تازه از این حقیقت بزرگ بود که منشأ برکات فراوان الهی است و عظمت آن را همه جهانیان مشاهده کردند. وی با تبریک این تجلی عظیم توحیدی به امت اسلامی و ملت ایران، گفت: ملت ایران موفق شد مرتبه‌ای از قرب الهی را به نمایش بگذارد و شایسته است هگان در ادامه راه نیز منتظر برکات و الطاف الهی باشند و به عنوان امت امام، این مسیر را با استقامت ادامه دهند. همچنین در پایان پیام تشکر رهبر معظم انقلاب اسلامی از ملت‌های ایران و عراق به مناسبت حضور گسترده در مراسم تشییع و بزرگداشت رهبر شهید، از سوی حجت‌الاسلام سید مصطفی خامنه‌ای در مراسم بزرگداشت امام مجاهد شهید ابلاغ شد.
پزشکیان: جنوب ایران همواره نماد مقاومت در برابر استعمار و پاسداری از استقلال بوده است رئیس‌جمهور تأکید کرد: در تاریخ، جنوب ایران همواره نماد مقاومت در برابر استعمار و پاسداری از استقلال بوده است. امروز نیز مردم نجیب این دیار با صبوری، ایستادگی و پایدردی، روزهای سخت ناشی از تجاوز دشمن را با عزت پشت سر می‌گذارند. به گزارش ایسنا، مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: در تاریخ، جنوب ایران همواره نماد مقاومت در برابر استعمار و پاسداری از استقلال بوده است. امروز نیز مردم نجیب این دیار با صبوری، ایستادگی و پایدردی، روزهای سخت ناشی از تجاوز دشمن را با عزت پشت سر می‌گذارند. در کنار و قدردان این مردم وفادار و مقاوم هستم. همه جای ایران، سرای من است.

محمد خاتمی:

طرفداران جنگ همان راهی را می‌روند که اسرائیل می‌رود



و رسانه‌ای را برای ناکام گذاشتن توافق و ایجاد دوگانگی در حکمرانی و قطبی کردن جامعه، همدل با اسرائیل نمی‌دانم. ولی می‌گویم اگر چه بسیاری آژانان نیت خوب دارند، اما در عمل همان راهی را می‌روند و همان حرفی را می‌گویند که اسرائیل می‌رود و می‌گوید.

ناکام گذاشتن کشور و منطقه از رسیدن به صلح و آرامش و امنیت و توسعه مدام برنامه می‌ریزد. حضور چشم‌گیر ملت در مراسم اخیر وداع با پیکر رهبر شهید و شهیدان دیگر عرصه جدیدی بود که می‌توانست نشانه‌ای از همبستگی واقتدار ایران باشد. خشم شهید دبلسنگان به انقلاب و حتی بخش‌هایی از جامعه که ایران عزیز را سرلبن می‌خواهد، و گزارش‌های سیاسی و بی‌پایش‌های معتبر علمی واجتماعی نشانگر آنند که اکثریت مردم با گرایش‌های مختلف از دخالت و به خصوص تجاوز خارجی خشمگین و درعین حال نگران از آینده و خواستار رفع مخاصمت برای رهانیدن کشور از مشکلات عدیده‌ای هستند که از بیرون و درون، عرصه زندگی را بر آنان از لحاظ اقتصادی، معیشتی، امنیتی، روانی، اجتماعی و فرهنگی تنگ کرده است. به همین سبب، کار ارزنده دولت و مدیریت عالی نظامی-سیاسی کشور را در حرکت به سوی توافق و مذاکره برای حل مشکلات سیاسی، به رغم بی‌اعتمادی به دشمنان و دشواری‌های پیشبرد تفاهم مورد تأیید قرار می‌دهند. اینک بیش و پیش از هر چیز مردم و بخصوص نظام حکمرانی باید به صلاح ایران و ملت با همه تفاوت‌ها و تنوع‌هایش ببینیدند و مراقب باشند که فرصت‌های ارزنده توافق از دست نرود و خدای ناخواسته به تهدید مبدل نشود، امری که با کمال تأسف بارها در گذشته شاهد موارد مشابه آن بوده ایم. باید بدانیم که اکنون مخالف فعال و مؤثر این توافق، رژیم کزیم کاش و تروریست اسرائیل است که برای تقویت بدعهدی آمریکا و